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○ 所得シェアをどの程度反映するかを調整する係数（β）を一本化 

   市町村との協議を踏まえ、シミュレーションを１パターンとした。 

 

 

 

○ 医療分に加え、後期高齢者支援金分、介護納付金分の納付金額を追加 

 

 

 

 

 

○ 国から示される係数が変更 

 

 

   （例） 

   ・確定後期高齢者支援金を算出するための係数（加入者 1人当たりの負担見込額） 

 

 

 

   ・概算介護給付金を算出するための係数（第 2号被保険者の 1人当たり負担額） 

 

 

 

 

○ 市町村データ（約 200項目）の精度が向上 

  ・ 市町村基礎ファイル作成のチェックシート及びＦＡＱなどの参考資料を提供し、 

   精査の上、データのチェックを依頼。 

  （例） 

    ・ 基金積立金に係るデータを見直し 

  ・ 本来徴収すべき一人当たり保険税に係るデータを見直し 

 

 

○ 被保険者数推計、診療費推計の精度が向上 

  ・ 推計のための元データの対象期間が延びたことにより推計の精度が向上 

 

 

３パターン １パターン 

医療分のみ 

166,602,008,233円  

医療分、後期高齢者支援金分、介護納付金分

237,890,177,302円 

166,602,008,233円  

平成 28年度予算のための数値 平成 29年度予算のための数値 

平成 26年度 

50,534円 

平成 27年度 

53,055円 

平成 28年度 

61,497円 

平成 29年度 

67,200円 

平成 26年 3月 

  ～平成 28年 6月まで 

平成 26年 3月 

  ～平成 28年 9月まで 

第２回シミュレーションのポイント 

資料７ 
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○ シミュレーションは、現行制度を前提に平成２９年度の国保医療給付費を推計して、 

 国保事業費納付金相当額や市町村標準保険税率等の試算を行っています。平成３０年度 

 以降の公費は含まれていません。 

 

○ 医療費水準を反映して納付金（医療分）を算定しております。 

    

○ 所得シェアをどの程度反映するかを調整する係数（β）は、次のとおりです。 

   医療分       1.1221797917578 

   後期高齢者支援金分 1.1035336015919 

   介護納付金分    1.1120667972656 

  

○ 医療分、後期高齢者支援金分は一般被保険者分で退職被保険者分は含んでいません。 

  介護納付金分は一般被保険者分・退職被保険者分です。 

 

○ 算定可能な都道府県繰入金（２号分）、都道府県繰入金（２号分）激変緩和分は、今回 

 の試算では算入されていません。 

 

○ 納付金の第２回シミュレーションについて 

 ・ 平成 27年度市町村保険税決算額及び平成２９年度納付金額は、医療分、後期高齢 

  者支援金分、介護納付金分の合計額です。 

   （医療分、後期分は一般被保険者分、介護分は一般被保険者分＋退職被保険者分）  

 ・ 平成 27年度各市町村収納必要額は、平成 27年度決算の数値から納付金制度となっ 

  た場合の数値と比較できるよう国が示した算定式で算定した数値です。 

 

○ 標準保険税額（一人当たり保険税額）の第２回シミュレーションについて 

 ・ 現在の一人当たり保険税額（保険税軽減適用前）は、「平成２７年度における国民健 

  康保険事業の実施状況報告について」の「様式６保険料（税）決定状況等調」（平成 

  ２８年度分）の数値に保険税軽減額を加算した数値です。 

 ・ 現在の一人当たり保険税額（保険税軽減適用後）は、「平成２７年度における国民健 

  康保険事業の実施状況報告について」の「様式６保険料（税）決定状況等調」（平成 

  ２８年度分）の数値です。 

 ・ 本来徴収すべき一人当たり保険税額は、市町村基礎ファイルで報告があった数値 

  から算出しています。 

  （医療分、後期分は一般被保険者、介護分は一般＋退職） 

   市町村基礎ファイルのＮｏ．１０２、Ｎｏ．１１０、Ｎｏ．１１２の合計額を被保 

  者数で除して算出しています。 

第２回シミュレーションに当たっての前提条件 
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 ・ 新制度一人当たり保険税では、各市町村の標準的な収納率を反映しています。 

 

○ 激変緩和措置については、今回の資料の本来徴収すべき一人当たり保険税と新制度一 

 人当たり保険税との比較ではありません。 

 



１　増加率が大きい市町村（上位３つ） 単位：円

95,653,055 円 124,065,878 円 28,412,823 円

199,509,862 円 243,573,539 円 44,063,677 円

1,899,321,828 円 2,282,496,626 円 383,174,798 円

２　減少率が大きい市町村（上位３つ） 単位：円

483,747,648 円 390,989,302 円 ▲ 92,758,346 円

530,433,676 円 429,620,808 円 ▲ 100,812,868 円

356,494,456 円 305,494,134 円 ▲ 51,000,322 円
皆野町

(85.69%)

神川町
(80.83%)

越生町
(80.99%)

平成27年度
市町村保険税決算額

平成29年度
納　付　金　額

増加額　Ｂ-Ａ

Ａ Ｂ （増加率）Ｂ/A

(129.70%)

長瀞町
(122.09%)

北本市
(120.17%)

※β=埼玉（医療=1.1221797917578、支援金=1.1035336015919、介護=1.1120667972656）で計
算
※平成２７年度市町村保険税決算額は、平成２７年度決算の数値から納付金制度となった場
合の数値と比較できるよう国が示した式で算定した数値
※平成２７年度市町村保険税決算額及び平成２９年度納付金額は、医療分、後期高齢者支援
金分、介護納付金分の合計（医療分、後期分は一般被保険者分、介護分は一般被保険者分
＋退職被保険者分）
※平成29年度納付金額は自然増を含む金額

納付金の第２回シミュレーションについて
（平成２９年度一般被保険者分（介護分は退職被保険者分を含む））

平成27年度
市町村保険税決算額

平成29年度
納　付　金　額

増加額　Ｂ-Ａ

Ａ Ｂ （増加率）Ｂ/A

東秩父村
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単位：円

保険者
番　号

市町村名
平成27年度

市町村保険税決算額
A

平成29年度
納　付　金　額

 B

増減額 Ｃ
Ｃ－Ａ

増減率
B/A

110015 川越市 10,724,092,041 11,102,370,589 378,278,548 103.53%

110023 熊谷市 5,760,156,239 6,022,085,559 261,929,320 104.55%

110031 川口市 21,755,175,618 21,160,142,073 ▲ 595,033,545 97.26%

110064 行田市 2,701,049,720 2,718,937,708 17,887,988 100.66%

110072 秩父市 2,031,257,945 2,013,905,637 ▲ 17,352,308 99.15%

110080 所沢市 11,317,790,027 11,612,448,468 294,658,441 102.60%

110098 飯能市 2,799,845,376 2,705,216,136 ▲ 94,629,240 96.62%

110106 加須市 3,905,348,190 3,646,065,343 ▲ 259,282,847 93.36%

110114 本庄市 2,778,094,607 2,540,945,021 ▲ 237,149,586 91.46%

110122 東松山市 2,877,606,407 2,819,778,626 ▲ 57,827,781 97.99%

110148 春日部市 8,212,950,441 7,882,883,968 ▲ 330,066,473 95.98%

110155 狭山市 5,101,966,020 5,054,355,298 ▲ 47,610,722 99.07%

110163 羽生市 1,676,460,542 1,564,633,192 ▲ 111,827,350 93.33%

110171 鴻巣市 3,511,385,747 3,572,886,081 61,500,334 101.75%

110189 深谷市 4,832,868,608 4,726,481,287 ▲ 106,387,321 97.80%

110197 上尾市 6,633,478,947 6,910,606,416 277,127,469 104.18%

110213 草加市 8,292,234,693 8,321,922,161 29,687,468 100.36%

110221 越谷市 10,862,025,497 11,403,190,615 541,165,118 104.98%

110239 蕨市 2,575,253,336 2,690,789,726 115,536,390 104.49%

110247 戸田市 4,785,865,126 4,762,287,173 ▲ 23,577,953 99.51%

110254 入間市 5,091,460,835 5,064,902,548 ▲ 26,558,287 99.48%

110270 朝霞市 4,171,075,077 4,210,133,831 39,058,754 100.94%

110288 志木市 2,393,412,937 2,604,391,984 210,979,047 108.81%

110296 和光市 2,514,377,261 2,468,012,765 ▲ 46,364,496 98.16%

110304 新座市 5,548,568,943 5,772,396,549 223,827,606 104.03%

110312 桶川市 2,280,237,024 2,394,301,246 114,064,222 105.00%

110320 久喜市 4,950,446,268 4,861,851,953 ▲ 88,594,315 98.21%

110338 北本市 1,899,321,828 2,282,496,626 383,174,798 120.17%

110346 八潮市 3,420,462,056 3,356,993,568 ▲ 63,468,488 98.14%

110353 富士見市 3,353,145,583 3,660,067,984 306,922,401 109.15%

110361 ふじみ野市 3,181,757,196 3,643,105,028 461,347,832 114.50%

110379 三郷市 5,496,793,723 5,472,115,879 ▲ 24,677,844 99.55%

110387 蓮田市 1,962,865,663 1,995,700,309 32,834,646 101.67%

110395 伊奈町 1,200,552,854 1,233,303,755 32,750,901 102.73%

110429 三芳町 1,296,772,837 1,518,947,421 222,174,584 117.13%

110437 坂戸市 3,119,293,127 3,135,771,276 16,478,149 100.53%

110445 毛呂山町 1,204,441,248 1,267,413,844 62,972,596 105.23%

110452 越生町 530,433,676 429,620,808 ▲ 100,812,868 80.99%

納付金の第２回シミュレーションについて
（平成２９年度一般被保険者分（介護分は退職被保険者分を含む））
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単位：円

保険者
番　号

市町村名
平成27年度

市町村保険税決算額
A

平成29年度
納　付　金　額

 B

増減額 Ｃ
Ｃ－Ａ

増減率
B/A

納付金の第２回シミュレーションについて
（平成２９年度一般被保険者分（介護分は退職被保険者分を含む））

110460 鶴ヶ島市 2,306,262,266 2,168,582,261 ▲ 137,680,005 94.03%

110478 日高市 2,053,006,286 1,949,396,754 ▲ 103,609,532 94.95%

110494 滑川町 509,636,792 512,958,619 3,321,827 100.65%

110502 嵐山町 538,030,187 581,743,859 43,713,672 108.12%

110510 小川町 911,198,964 926,469,847 15,270,883 101.68%

110528 ときがわ町 406,853,476 436,590,202 29,736,726 107.31%

110544 川島町 831,601,801 816,779,328 ▲ 14,822,473 98.22%

110551 吉見町 682,008,914 633,443,094 ▲ 48,565,820 92.88%

110569 鳩山町 599,496,738 566,589,416 ▲ 32,907,322 94.51%

110577 横瀬町 209,886,962 248,741,786 38,854,824 118.51%

110585 皆野町 356,494,456 305,494,134 ▲ 51,000,322 85.69%

110593 長瀞町 199,509,862 243,573,539 44,063,677 122.09%

110619 小鹿野町 481,025,127 443,927,344 ▲ 37,097,783 92.29%

110650 東秩父村 95,653,055 124,065,878 28,412,823 129.70%

110668 美里町 371,964,550 364,426,277 ▲ 7,538,273 97.97%

110684 神川町 483,747,648 390,989,302 ▲ 92,758,346 80.83%

110700 上里町 944,552,635 974,554,470 30,001,835 103.18%

110783 寄居町 1,042,457,839 1,151,590,813 109,132,974 110.47%

110841 宮代町 1,090,391,426 1,129,703,399 39,311,973 103.61%

110858 白岡市 1,459,259,429 1,530,369,633 71,110,204 104.87%

110890 幸手市 1,967,165,940 1,995,374,546 28,208,606 101.43%

110908 杉戸町 1,432,031,268 1,580,754,354 148,723,086 110.39%

110916 松伏町 1,212,757,397 1,093,329,883 ▲ 119,427,514 90.15%

110924 吉川市 2,643,909,634 2,422,652,001 ▲ 221,257,633 91.63%

114009 さいたま市 37,539,866,650 36,694,618,112 ▲ 845,248,538 97.75%

全県 237,119,092,565 237,890,177,302 771,084,737 100.33%

※平成２７年度市町村保険税決算額は、平成２７年度決算の数値から納付金制度となった場合の数値と比較
できるよう国が示した式で算定した数値

※平成29年度納付金額は自然増を含む金額

※β=埼玉（医療=1.1221797917578、支援金=1.1035336015919、介護=1.1120667972656）で計算

※平成２７年度市町村保険税決算額及び平成２９年度納付金額は、医療分、後期高齢者支援金分、介護納付
金分の合計（医療分、後期分は一般被保険者分、介護分は一般被保険者分＋退職被保険者分）
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１　県平均の状況

96,143 円 88,863 円 115,919 円 135,081 円 135,081 円

２　県内市町村の状況

　（１）保険税の上り幅が大きい市町村（上位３つ）

65,109 円 61,209 円 110,651 円 134,633 円 134,633 円

76,162 円 71,589 円 106,009 円 141,806 円 141,806 円

92,546 円 87,146 円 161,294 円 169,794 円 169,794 円

　（２）保険税の上がり幅が小さい市町村（上位３つ）

97,081 円 86,923 円 110,914 円 111,025 円 111,025 円

106,237 円 96,522 円 129,114 円 123,387 円 123,387 円

102,713 円 95,193 円 121,154 円 125,846 円 125,846 円

（増加率）D/A（増加率）C/A

伊奈町
(122.52%)

市町村名

(114.25%)

(117.95%)

(121.53%)

（増加率）D/A

平成２８年度

(174.29%)

小川町
(114.36%)

本来徴収すべき
一人当たり保険税

（法定外一般会計繰入前）

Ｃ

（増加率）C/A

(206.78%)(169.95%)

(139.19%)

東松山市
(116.14%)

戸田市
(183.47%)

現在の一人当たり保険税

(140.50%)

本来徴収すべき
一人当たり保険税

（法定外一般会計繰入前）

Ｃ

（増加率）D/A

蕨市
(186.19%)

小鹿野町

保険税軽減適用後Ｂ

平成２８年度

本来徴収すべき
一人当たり保険税

（法定外一般会計繰入前）

Ｃ

市町村名

県平均

（増加率）C/A

(120.57%)

平成２８年度

(105.27%)

（増加率）D/C

現在の一人当たり保険税

保険税軽減適用前Ａ

(116.53%)

新制度
一人当たり保険税

D

保険税軽減適用後Ｂ

現在の一人当たり保険税

保険税軽減適用前Ａ

(95.56%)

(103.87%)

平成２９年度

新制度
一人当たり保険税

D

平成２９年度

平成２９年度

新制度
一人当たり保険税

D

（増加率）D/C

(121.67%)

(133.77%)

※保険税軽減：世帯主（擬制世帯主を含む。）及び世帯に属する被保険者の所得の合算額が一定額以下の場合、被保険者均等割額及び世
帯別平等割額の一部が軽減される制度

※本来徴収すべき一人当たり保険税の算定のための保険税必要額は、前年度繰上充用金見込額（単年度分）、前年度繰越金（保険税上昇抑制
分）、財政調整基金取崩金（保険税上昇抑制分）、決算補填等を目的とする法定外の一般会計繰入金見込額、保険基盤安定繰入金見込額（保険税
繰入金分）、保険税（現年度分）見込額の合計額

※　現在の一人当たり保険税Ａは、「平成 27 年度における国民健康保険事業の実施状況報告」の「様式６保険料（税）決定状況等調」
（平成28年度分）に保険税軽減額を加算した数値から算定

※　現在の一人当たり保険税Ｂは、「平成 27 年度における国民健康保険事業の実施状況報告」の「様式６保険料（税）決定状況等調」
（平成28年度分）の数値から算定

※　本来徴収すべき一人当たり保険税は、市町村基礎ファイルで報告があった数値から算出（医療分、後期分は一般被保険者分、介護分
は一般被保険者分＋退職被保険者分）

標準保険税額（一人当たり保険税額）の第２回シミュレーションについて

保険税軽減適用前
Ａ

保険税軽減適用後
Ｂ

（増加率）D/C

(100.10%)
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単位：円

保険税軽減適用前
Ａ

保険税軽減適用後
Ｂ

円 円 Ｃ　　　円 % 円 % %
110015 川越市 90,091 83,707 103,335 114.70% 127,509 141.53% 123.39%

110023 熊谷市 86,499 79,015 106,863 123.54% 125,234 144.78% 117.19%

110031 川口市 106,102 97,888 120,707 113.77% 144,836 136.51% 119.99%

110064 行田市 84,884 78,298 107,831 127.03% 126,519 149.05% 117.33%

110072 秩父市 72,252 67,631 99,429 137.61% 127,736 176.79% 128.47%

110080 所沢市 104,857 98,088 119,273 113.75% 138,610 132.19% 116.21%

110098 飯能市 90,695 83,741 110,120 121.42% 124,544 137.32% 113.10%

110106 加須市 87,979 81,751 114,155 129.75% 126,797 144.12% 111.07%

110114 本庄市 100,028 90,620 128,875 128.84% 128,414 128.38% 99.64%

110122 東松山市 106,237 96,522 129,114 121.53% 123,387 116.14% 95.56%

110148 春日部市 100,930 90,183 110,165 109.15% 125,753 124.59% 114.15%

110155 狭山市 92,212 85,962 111,828 121.27% 126,855 137.57% 113.44%

110163 羽生市 90,398 82,439 144,942 160.34% 113,030 125.04% 77.98%

110171 鴻巣市 83,235 77,631 106,991 128.54% 127,010 152.59% 118.71%

110189 深谷市 91,896 84,400 111,066 120.86% 124,353 135.32% 111.96%

110197 上尾市 88,850 82,563 106,846 120.25% 130,088 146.41% 121.75%

110213 草加市 95,320 88,774 130,146 136.54% 133,163 139.70% 102.32%

110221 越谷市 101,034 93,287 123,900 122.63% 140,675 139.24% 113.54%

110239 蕨市 76,162 71,589 106,009 139.19% 141,806 186.19% 133.77%

110247 戸田市 92,546 87,146 161,294 174.29% 169,794 183.47% 105.27%

110254 入間市 90,413 84,773 94,697 104.74% 130,260 144.07% 137.56%

110270 朝霞市 109,527 102,762 125,418 114.51% 151,217 138.06% 120.57%

110288 志木市 101,492 94,558 149,248 147.05% 159,300 156.96% 106.74%

110296 和光市 106,468 99,286 125,945 118.29% 163,062 153.16% 129.47%

110304 新座市 90,442 85,020 130,530 144.32% 142,290 157.33% 109.01%

110312 桶川市 89,831 83,364 108,616 120.91% 135,133 150.43% 124.41%

110320 久喜市 99,062 89,618 128,481 129.70% 126,370 127.57% 98.36%

110338 北本市 79,114 74,385 127,493 161.15% 138,077 174.53% 108.30%

110346 八潮市 111,648 105,526 133,388 119.47% 152,249 136.36% 114.14%

110353 富士見市 86,898 81,001 123,634 142.27% 143,295 164.90% 115.90%

110361 ふじみ野市 100,834 92,781 110,961 110.04% 148,020 146.80% 133.40%

110379 三郷市 95,888 90,855 110,015 114.73% 140,656 146.69% 127.85%

110387 蓮田市 105,745 100,196 194,879 184.29% 132,926 125.70% 68.21%

110395 伊奈町 102,713 95,193 121,154 117.95% 125,846 122.52% 103.87%

110429 三芳町 98,609 91,104 133,142 135.02% 155,848 158.05% 117.05%

110437 坂戸市 86,019 78,692 109,340 127.11% 118,087 137.28% 108.00%

110445 毛呂山町 86,176 75,728 102,265 118.67% 126,155 146.39% 123.36%

110452 越生町 91,788 84,434 114,761 125.03% 123,811 134.89% 107.89%

110460 鶴ヶ島市 86,770 80,145 103,043 118.75% 117,719 135.67% 114.24%

110478 日高市 87,526 81,473 102,133 116.69% 128,258 146.54% 125.58%

110494 滑川町 97,598 92,344 97,922 100.33% 134,907 138.23% 137.77%

110502 嵐山町 96,114 90,223 113,115 117.69% 125,864 130.95% 111.27%

110510 小川町 97,081 86,923 110,914 114.25% 111,025 114.36% 100.10%

110528 ときがわ町 95,701 84,475 103,178 107.81% 130,265 136.12% 126.25%

110544 川島町 101,988 94,236 128,296 125.80% 139,668 136.95% 108.86%

110551 吉見町 98,754 90,139 147,172 149.03% 123,413 124.97% 83.86%

110569 鳩山町 91,941 87,301 108,962 118.51% 125,446 136.44% 115.13%

110577 横瀬町 77,697 71,218 133,782 172.18% 112,902 145.31% 84.39%

110585 皆野町 75,832 70,648 111,573 147.13% 117,928 155.51% 105.70%

110593 長瀞町 77,828 71,104 117,198 150.59% 122,224 157.04% 104.29%

110619 小鹿野町 65,109 61,209 110,651 169.95% 134,633 206.78% 121.67%

110650 東秩父村 84,209 78,173 183,328 217.70% 140,617 166.98% 76.70%

110668 美里町 86,101 78,007 120,618 140.09% 126,407 146.81% 104.80%

110684 神川町 73,032 65,598 113,297 155.13% 109,180 149.50% 96.37%

110700 上里町 86,145 78,905 111,983 129.99% 119,450 138.66% 106.67%

110783 寄居町 77,770 69,706 100,663 129.44% 124,844 160.53% 124.02%

110841 宮代町 85,942 79,844 100,805 117.29% 127,894 148.81% 126.87%

110858 白岡市 97,837 90,369 126,456 129.25% 136,072 139.08% 107.60%

110890 幸手市 86,060 78,674 107,402 124.80% 135,753 157.74% 126.40%

110908 杉戸町 84,775 78,402 131,434 155.04% 126,678 149.43% 96.38%

110916 松伏町 105,934 97,407 136,541 128.89% 131,583 124.21% 96.37%

110924 吉川市 100,304 92,043 125,013 124.63% 136,854 136.44% 109.47%

114009 さいたま市 102,176 93,901 102,379 100.20% 137,618 134.69% 134.42%

96,143 88,863 115,919 120.57% 135,081 140.50% 116.53%

※現在の一人当たり保険税Ａは、「平成 27 年度における国民健康保険事業の実施状況報告」の「様式６保険料（税）決定状況等調」（平成28年度分）に保険税軽減額を加算した数値から算定

増加率
 Ｄ／Ａ

※保険税軽減：世帯主（擬制世帯主を含む。）及び世帯に属する被保険者の所得の合算額が一定額以下の場合、被保険者均等割額及び世帯別平等割額の一部が軽減される制度

※本来徴収すべき一人当たり保険税の算定のための保険税必要額は、前年度繰上充用金見込額（単年度分）、前年度繰越金（保険税上昇抑制分）、財政調整基金取崩金（保険税上昇抑制分）、決算補填等を目的と
する法定外の一般会計繰入金見込額、保険基盤安定繰入金見込額（保険税繰入金分）、保険税（現年度分）見込額の合計額

標準保険税額（一人当たり保険税額）の第２回シミュレーションについて（市町村別）

※現在の一人当たり保険税Ｂは、「平成 27 年度における国民健康保険事業の実施状況報告」の「様式６保険料（税）決定状況等調」（平成28年度分）の数値から算定

※本来徴収すべき一人当たり保険税は、市町村基礎ファイルで報告があった数値から算出（医療分、後期分は一般被保険者分、介護分は一般被保険者分＋退職被保険者分）

県平均

現在の一人当たり保険税

平成２８年度

市町村名保険者番号

平成２９年度

本来徴収すべき
一人当たり保険税
（法定外一般会計繰入前）

増加率
Ｃ／Ａ

新制度
一人当たり保険税

Ｄ

増加率
 Ｄ／Ｃ
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